Proc. Leg. nº 2597/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1024/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
Indicação Nº 1.017/2021 – substituição
de medicamentos para animais
castrados pelo CBEA.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que através de contrato com clínica particular do município,

a Coordenadoria do Bem Estar Animal vem realizando a castração de animais cujos

tutores realizem o cadastro no departamento;

Considerando que o serviço é oferecido, pois a castração é medida

importante que visa diminuir o número de abandonos, crias indesejadas e diversas

doenças;

Considerando que os medicamentos pós cirúrgicos devem ser adquiridos

por meios próprios dos tutores e/ou responsáveis pelos animais, mas fato é que

grande parte da população que procura o serviço gratuito não dispõem de recursos

financeiros suficientes para tal;

E por fim, considerando que a Indicação Nº 1.017/2021 solicitava a

substituição de receita de medicamentos Veterinários por medicamentos

disponibilizados na rede pública de saúde, aos animais que realizarem a castração

através da CBEA;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

Proc. Leg. nº 2597/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

informações:

1- Foram realizados estudos visando o atendimento da indicação
mencionada?

2- Na afirmativa, o que foi concluído? Explane.

3- Na negativa, por quê? Justifique.

4- Qual o procedimento para com o cidadão que não disponha de
recursos financeiros para atender ao prescrito na realização da
cirurgia?

5- Os responsáveis pelos animais que são cadastrados são orientados
quanto aos procedimentos pós-castração e alertados quanto ao valor
dos medicamentos?

Valinhos, 09 de maio de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 316F550J66N4P9S3
		2022-05-09T12:22:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-09T12:22:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura